Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica
LEI N° 3.951, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009.

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2010, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

ANA KARIN DIAS DE ALMEIDA ANDRADE, Prefeita Municipal de
Cruzeiro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal de Cruzeiro aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

TÍTULO I

DO ORÇAMENTO

Art. 1° - O Orçamento do Município de Cruzeiro, Estado de São
Paulo, para o Exercício Financeiro de 2010, abrangendo seus Poderes, seus fundos, órgãos
e entidades da administração pública direta e indireta, discriminado através dos anexos
integrantes desta Lei, estima a Receita e fixa a Despesa no valor de R$ 110.000.000,00,
sendo R$ 87.989.200,00 destinados ao Poder Executivo e R$ 4.640.000,00 ao Poder
Legislativo, contemplando o montante de R$ 92.629.200,00 da Administração Direta e R$
17.370.800,00 da Administração Indireta, elaborado nos termos da Lei Federal n." 4.320,
de 17 de Março de 1964, e Lei Complementar n." 101/2000 de 04 de maio de 2.000.

TÍTULO II

ADMINISTRAÇÃO DIRETA - PODER EXECUTIVO

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2° - A Receita será realizada mediante a arrecadação de
Tributos e transferências da União e do Estado, na forma da Legislação vigente e das
classificações constantes do anexo II da Lei Federal n." 4.320 de 17 de Março de 1964, e
Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional n° 303/05 de 28 de Abril de 2005, com os
seguintes desdobramentos em suas categorias:

·'

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica
1- RECEITAS CORRENTES

1100.00.00 Receitas Tributárias 12.604.089,35
1200.00.00 Receita de Contribuições 0,00
1300.00.00 Receitas Patrimoniais 388.491,82
1700.00.00 Transferências Correntes 84.946.181,37
9700.00.00 ( - ) Contas Redutoras FUNDEB 11.145.499,11
1900.00.00 Outras Receitas Correntes 5.835.936,57

TOTAL RECEITAS CORRENTES 92.629.200,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL

2.100.00.00 Operações de Crédito 0,00
2.200.00.00 Alienação de Bens 0,00
2.400.00.00 Transferências de Capital 0,00

TOTAL RECEITAS CAPITAL 0,00
TOTAL GERAL ( corrente + capital) 92.629.200,00

TÍTULO III

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art, 3° - A Despesa será realizada na forma da Legislação vigente
e segundo a discriminação constante dos Anexos II, VI, VIII e IX da Lei n.? 4.320/64, que
se apresentam em conjunto e classificações funcionais programáticas estabelecidas nas
Portarias Interministeriais n." 42/1999, de 14 de abril de 1999, n." 163/2001 de 04 de maio
de 2.001, n" 211 e portarias n." 327, 328, 339 e 58912001, portarias 447 e 44812002,
portarias 470, 471 e 564/2004 e 113/2005e suas posteriores alterações. No Quadro de
Detalhamento da Despesa pelas Unidades Orçamentárias, que se encontram com os
seguintes desdobramentos:

1 - POR PROGRAMAS

0002 Supervisão e Coordenação Superior 1.424.910,00

0003 Ordenamento Econômico e Financeiro 9.289.151,62

0004 Organização Administrativa 6.760.130,00

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica

0005 Desenvolvimento Urbano 2.596.700,00

0007 Defesa do Interesse Público 575.730,00

0008 Desenvolvimento Cultural 1.764.400,00

0011 Preservação e Conservação Ambiental 2.535.422,78

0012 Ensino Fundamental 18.868.336,03

0014 Ensino Infantil 6.503.662,08

0015 Ensino Superior 640.000,00

0016 Ensino Supletivo 192.303,00

0018 Divulgação Institucional 75.000,00

0019 Formação da Cidadania 10.000,00

0020 Integração à Cidadania 30.000,00

0022 Controle e Segurança 37.000,00

0024 Modernização Urbana 701.237,26

0025 Administração de Serviços Urbanos e Rurais 6.025.338,99

0026 Proteção ao Menor 195.661,05

0028 Fiscalização e Controle do Sistema Viário 1.172.333,07

0029 Relações Instituições 225.000,00

0032 Difusão Esportiva 205.000,00

0034 Nutrição 496.939,59

0038 Segurança e Proteção ao Patrimônio 23.000,00

0039 Controle do Estacionamento Viário 116.136,36

0060 Administração da Secretaria de Saúde 857.050,00

0061 Assistência Farmacêutica 765.490,99

0062 Atenção Básica 5.071.693,33

0063 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 15.629.946,45

0064 Vigilância em Saúde 822.246,96

0065 Proteção Social Básica 1.260.103,60

0066 Proteção Social Especial 342.795,22

0067 Administração do Fundo Municipal de Assistência Social 1.309.930,00

0068 Infra-Estrutura Turística 287.000,00

0069 Desenvolvimento e Sustentabilidade 38.000,00

0070 Controle da Gestão Municipal 50.000,00

0071 Defesa Civil 50.000,00

0072 Ação Social 50.000,00

0074 Controle das Compras Municipais 38.000,00

0075 Controle Tributário 33.000,00

0076 Capacitação eDesenvolvimento 38.000,00

9999 Reserva de Contingência 882.551,62

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica

TOTAL

2 - POR FUNÇÕES DE GOVERNO

87.989.200,00 I

04 Administração 28.165.293,68
05 Defesa Nacional 40.000,00
06 Segurança Pública 73.000,00
08 Assistência Social 3.771.565,82
10 Saúde 23.146.427,73
12 Educação 26.204.301,11
13 Cultura 1.764.400,00
15 Urbanismo 801.237,26
18 Gestão Ambiental 2.535.422,78
23 Comércio e Serviços 325.000,00
24 Comunicações 75.000,00
27 Desporto e Lazer 205.000,00
99 Reserva de Contingência 882.551,62

TOTAL 87.989.200,00

3 - POR SUB-FUNÇÕES DE GOVERNO

062 Defesa do Interesse Público Processo Judiciário 575.730,00
121 Planejamento e Orçamento 2.496.700,00
122 Administração Geral 20.474.863,40
123 Administração Financeira 9.327.151,62
125 Normatização e Fiscalização 1.242.333,07
128 Formação de Recursos Humanos 38.000,00
131 Comunicação Social 75.000,00
153 Defesa Terrestre 40.000,00
182 Defesa Civil 73.000,00
241 Assistência aos Idosos 44.810,10
242 Assistência ao Portador de Deficiência 72.000,00
243 Assistência a Criança e ao Adolescente 529.218,15
244 Assistência Comunitária 1.318.667,98
301 Atenção Básica 5.071.693,33
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 15.629.946,45
303 Suporte Profilático e Terapêutico 765.490,99
304 Vigilância Sanitária 146.688,33
305 Vigilância Epidemiológica 675.558,63
306 Alimentação e Nutrição 1.746.381,54
361 Ensino Fundamental 16.281.812,45
364 Ensino Superior 640.000,00
365 Educação Infantil 6.503.662,08
366 Educação de Jovens e Adultos 192.303,00

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica
392 Difusão Cultural 1.764.400,00
451 Infra-Estrutura Urbana 801.237,26
541 Preservação e Conservação Ambiental 50.000,00
695 Turismo 325.000,00
812 Desporto Comunitário 205.000,00
999 Reserva de Contingência 882.551,62

TOTAL 87.989.200,00

4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

4.1. - DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 41.503.455,97
Juros e Encargos da Dívida 300.000,00

Outras Despesas Correntes 32.722.016,08

TOTAL 74.525.472,05

4.2. - DESPESA DE CAPITAL

Investimentos 7.981.176,33
Inversões Financeiras 100.000,00
Amortização da Divida 4.500.000,00

TOTAL 12.581.176,33

4.3. - RESERVA DE CONTINGÊNCIAS

Reserva de Contingências

TOTAL
882.551,62

882.551,62

TOTAL GERAL 87.989.200,00

5. - CONSOLIDADO POR ORGÃOS ADMINISTRATIVOS

1 Poder Legislativo 4.640.000,00
2 Poder Executivo 87.989.200,00
3 Autarquia - SAAE - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto 13.870.800,00
4 Autarquia - ESC - Escola Superior de Cruzeiro 3.500.000,00

TOTAL 110.000.000,00

6. - CONSOLIDADO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

6.1- PODER LEGISLATIVO

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica
01 ICâmara Municipal

6.2- PODER EXECUTIVO

I 4.640.000,00

01 Gabinete do Prefeito 2.265.640,00
02 Secretaria Municipal Finanças 10.242.703,24
03 Secretaria de Municipal de Administração 6.835.130,00
04 Secretaria de Municipal de P1anejamento e Obras 3.297.937,26
05 Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Social 3.721.565,82
06 Secretaria de Municipal de Meio Ambiente 2.535.422,78
07 Secretaria de Municipal Rei. Institucionais, Cultura e Esportes 2.194.400,00
08 Secretaria de Municipal de Educação 26.204.301,11
09 Secretaria de Municipal de Saúde 23.146.427,73
10 Secretaria de Municipal de Governo 7.220.672,06
11 Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Sustentável 325.000,00

TOTAL DO EXECUTIVO 87.989.200,00

6.3- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

01 SAAE - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto 13.870.800,00
02 ESC - Escola Superior de Cruzeiro 3.500.000,00

TOTAL DO EXECUTIVO 105.360.000,00

1110.000.000,00
TOTAL GERAL I

Art. 4° - As Despesas de Capital, serão distribuídas conforme as
prioridades estabelecidas pelos órgãos e, as Despesas Correntes, serão distribuídas às
Unidades Orçamentárias através de Cotas Bimestrais, considerando a sua proporção em
relação ao total do orçamento corrente e sua efetiva arrecadação das Receitas Públicas.

TÍTULO IV

DO ORÇAMENTO DO LEGISLATIVO E DA ADMINSTRAÇÃO INDIRETA

DO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL

Art, 5° - O Orçamento da Câmara Municipal de Cruzeiro, para o
exercício de 2010, incluso ao orçamento do município, fazendo parte da Administração
Direta, estima a receita e fixa a despesa em R$ 4.640.000,00, assim demonstrado
isoladamente:

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica

2 - DESPESAS

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO

0001 Processo Legislativo 4.640.000,00

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 4.640.000,000

2.2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO

01 Legislativa 4.640.000,00

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 4.640.000,00

2.3 - POR SUB FUNÇÃO DE GOVERNO

031 Ação Legislativa 4.640.000,00

TOTAL DAS DESPESAS POR SUB FUNÇÕES 4.640.000,00

2.4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

2.4.1 - DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 3.905.000,00
Outras Despesas Correntes 585.000,00

TOTAL 4.490.000,00

2.4.2 - DESPESA DE CAPITAL

Investimentos

1406400000,00

TOTAL

TOTAL GERAL

150.000,00

150.000,00

I
i

·1
!

.1:.!

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica

TÍTULO V

DO ORÇAMENTO DA AUTARQUIA MUNICIPAL

SAAE - SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Art, 6° - O Orçamento do SAAE - Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Cruzeiro, para o exercício de 2010, embora esteja incluso ao orçamento do
município, estima a receita em R$ 13.870.800,00; assim demonstrado isoladamente:

l-RECEITAS

1.1 - RECEITAS CORRENTES

1100.00.00 Receitas Tributárias 92.000,00
1300.00.00 Receitas Patrimoniais 266.800,00
1600.00.00 Receitas de Serviços 7.854.000,00
1700.00.00 Transferências Correntes 0,00
1900.00.00 Outras Receitas Correntes 138.000,00

TOTAL RECEITAS CORRENTES
8.350.800,00

1.2 - RECEITAS DE CAPITAL

2.400.00.00 Transferência de Capital 5.500.000,00
2.500.00.00 Outras Receitas de Capital 20.000,00

TOTAL RECEITAS CAPITAL 5.520.000,00
TOTAL GERAL ( corrente + capital) 13.870.800,00

2 -DESPESAS

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO

50 Administração do SAAE 2.516.100,00
51 Financeiro do SAAE 135.700,00
52 Contabilidade do SAAE 123.050,00
53 Jurídico do SAAE 64.400,00
54 Departamento Técnico 89.700,00
55 Seção de Tratamento do SAAE 810.350,00
56 Seção de Agua do SAAE 2.081.500,00

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica
57 Seção Esgoto do SAAE 6.867.100,00
58 Seção Transporte do SAAE 588.800,00
59 Seção Hidrometria do SAAE 594.100,00

TOTAL 13.870.800,00

2.2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO

04 Administração 13.870.800,00
TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 13.870.800,00

2.3 - POR SUB FUNÇÃO DE GOVERNO

122 Administração Geral 13.870.800,00
TOTAL DAS DESPESAS POR SUB FUNÇÕES 13.870.800,00

2.4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

2.4.1 - DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 3.902.600,00
Juros e Encargos da Dívida 25.300,00

Outras Despesas Correntes 3.814.100,00

TOTAL 7.742.000,00

2.4.2 - DESPESA DE CAPITAL

Investimentos

TOTAL

TOTAL GERAL

TÍTULO VI

6.128.800,00

6.128.800,00

13.870.800,00 I

DO ORÇAMENTO DA AUTARQUIA MUNICIPAL

ESC - ESCOLA SUPERIOR DE CRUZEIRO

. ,

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica
Art. 7° - O Orçamento da ESC- Escola Superior de Cruzeiro, para

, o exercício de 2010, também incluso ao orçamento do município, estima a receita e fixa a
despesa em R$ 3.500.000,00, assim demonstrado isoladamente:

l-RECEITAS

1.1 - RECEITAS CORRENTES

. 1100.00.00 Receitas Tributárias 50.000,00
1300.00.00 Receitas Patrimoniais 10.000,00
1600.00.00 Receitas de Serviços 3.000.000,00
1900.00.00 Outras Receitas Correntes 440.000,00

TOTAL RECEITAS CORRENTES 3.500.000,00

2 - DESPESAS

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO

42 Suporte ao Ensino Superior 2.200.000,00
43 Desenvolvimento do Ensino Superior 1.300.000,00

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 3.500.000,00

2.2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO

12 Educação 3.500.000,00
TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 3.500.000,00

2.3 - POR SUB FUNÇÃO DE GOVERNO

122 Administração Geral 2.200.000,00

364 Ensino Superior 1.300.000,00
TOTAL DAS DESPESAS POR SUB FUNÇÕES 3.500.000,00

2.4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

2.4.1 - DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 2.570.000,00
Outras Despesas Correntes 655.000,00

TOTAL 3.225.000,00

2.4.2 - DESPESA DE CAPITAL

IAmortização da Dívida 120.000,00 I

Investimentos

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica
155.000,00

1305000000,00

TOTAL

TOTAL GERAL

TÍTULO VII

275.000,00

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS E SUPLEMENTAÇÕES

Art. 8° - Fica vedado ao Poder Executivo Municipal:

I - realizar operações de crédito por antecipação de receita sem
prévia autorização legislativa;

II - abrir créditos adicionais suplementares sem prévia autorização
legislativa;

III - transpor, remanejar ou transferir recursos, dentro de uma
mesma categoria de programação, sem prévia autorização legislativa.

Art, 9° - Os créditos suplementares somente serão abertos
mediante prévia autorização legislativa, com indicação dos recursos correspondentes.

Art. 10 - Observadas as Prioridades e Metas a que se refere a Lei
de Diretrizes Orçamentárias ou as de créditos, somente incluirão novos projetos e despesas
obrigatórias de duração continuada se:

I - houverem sido adequadamente atendidos todos os que
estiverem em andamento;

II - estiverem preservados os recursos necessários à conservação
do patrimônio público;

III - estiverem perfeitamente definidas suas fontes de custeio;
IV - os recursos alocados destinarem-se a contrapartidas de

recursos federais, estaduais ou de operações de créditos com o objetivo de concluir etapas
de uma ação municipal.

Parágrafo Único - Os Projetos que representem a cnaçao,
expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental, só poderão ser incluídos se
atenderem ao disposto nos incisos I e II e §§1° e 2°, o art. 16, da Lei Complementar n°
101/2000.

j'.

,-

e
~

•
Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica
TÍTULO VIII

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 11 - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar
parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva
arrecadação da receita, para garantir as metas de resultado primário, conforme consta na
Lei das Diretrizes Orçamentárias.

Art, 12 - Esta Lei entrará em vigor na data de IOde Janeiro de
2010.

Art. 13 - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e ar de 2009.

'"

'I

'I